VIII. Si voluntarie dilatrici orant, fructum orationis armitut, Deinde tentare dicuntur; que indigntas erit, animo alto vagante, intra nonmetropoliū ipsius sacramentum Christi corpus recipere? Nec audienda est quorundam recentiorum laxissima doctrina, qua dicunt, Eucharistie sumptionem non esse locutionem cum Deo, sicut oratio, sed mandationem; nec ullam fieri cibo iniuriant, si cum dilatratione sumatur. Quam a communī Ecclesiā sensu hac doctrina differ, nemo non vider. Quo enim pertinet Apostoli oraculum, quo imperat, cibum hunc divinum dicenti, & corpus Domini diuidicari, nisi ut summa cordis puritate, & mentis intentione illud sacerdiciem? Quis si bi virtus, & dedecet non reverenter regia mensa accumbere, animo exteriori hic atque illuc vagante? Quanto ergo maior irreverentia, & profanatio erit ad Regis Regum mentem ledere, & ipsius Dominum intra propriam animam indevote suscipere? Unde, quelo, tanta animi impudentia, unde tanta socordia, & contemptio, nisi ex adipe iniquitatis, nisi ex inolta vitiorum conuentione, qua stupidus & induratus ad calefita dona animus efficiat?

VIII. Cardinalis Caletanus argumentatio in III. Part. quæst. lxxix. art. 1. magnum incutere timorem omnibus debet. Indicat Caletanus utraque laudata sententia S. Thomae, & de fenu testimonio quo dicitur

non impedi augmentum gratia ex peccati venialibus, & dilatratione delibera, hec scribit: Hic sensus favorabilis est, & demulcent aures multitudinis immunerabilium Sacerdotum, quasi quotidie, aut frequentissime celebrantium, qui tamē meliores quotidie non sunt. Mibi autem hinc ordinando sensus iste verus non appetit. Si enim qualibet sumptuosa Eucharistie, etiam nullus interior caritatis aliud ob meatus dilatrationem interveniat, augeretur grata, insipitorum pene Sacerdotum, quos credimus vere in gratia celebrare, caritas tunc effet maiore intensitate quam credi rationabile est; cum tanta magnisudo caritatis in tanta multitudine officia apparet. Quoniam ne extrema apparent, nec virtus de festinant actu similes fercentissima caritatis. Et tamen certum est quod sicut amor Dei non est otiosus, sed operatus magna, si est; ita tam magna augmentatio amoris Dei non est otiosus, sed operatus multo majora quam prius proportionaliter, si est; conqueperatur, si longe maiore operari renuit, longe maior caritas non est: & tamen longe maior possumus esse in singulis celebrationibus, quantumcumque parum crevissent caritas Sacerdotum, qui rot annis diebus fore singulis in gratia celebravit. Præter hanc autem ex experientia conjecturam in promptu ratiōne cum autoritate suffragat, Sacramentum enim hoc, quia datur per modum cibi, & potus... non auger, sicut nec nutrit, nisi per modum nutrimenti. Sed sine acta vitali nutriti cibis, quam potius non nutrit, nec auger, ut patet in aliamento corporali. Ergo sine operatione vitali spirituā anima, qua nutritur, cibis iste nec nutrit, nec auger. Plura alia ibi habet Caletanus, quibus interpretatur textum art. 8. Thome.

IX. Argumentum illud Caletani, ab ipsa manifesta experientia repetitum, permilloc vellicare, pungere, & ad devouta preparationem perorare Sacerdotes deberet. Omnes habitu, animo herentur, inclinant, & erumpunt frequenter in actus suos. An avaritia, luxuria, ambitionis, vanitatis habitus, opportunitate data, extrinsecus non profluit? Quotidie Sacerdotes celebrant: quotidie gratia sanctificans, quam celebratur secundum deferunt, augetur, intenditur caritas: & nullum extrinsecus appare, nisi augmenti signum; insino opposita argumenta in omnium oculos sele ingenerunt? Sermones vani, oti, subtilitati, maledicti, idem sunt ac erant a deceni, a viginti annis. Quenam in ludis, in oblectamentis, in gula, & in ceteris appetitionibus

bus moderatio? Que superbia, ambitionis, & vanitatis depræfessi? Quenam lingue, occasione data obiecti criminis, refrenatio? Quid de tuis Sacerdotibus qui theatris, ludis, choreis interflunt; qui comicis leto agunt, & mane celebrant? Hi ne gratia augmentem ex quotidiana celebrationi afferquent? Blandiorum nobis milieri, quod a quibusdam flagitis nimis fordistis, & lutulentis abstinamus, maxime recogitantes quod forte letalium criminum, odii, ambitionis, superbiae, invidiae, simulatioris, & aliorum spiritualium scelerum pleni sumus. Patrem axioma est, os qui in via Domini non proficiunt, retrogradi. Tot venialium culparunt contempno, tam negligens celestium donorum negotiatio, tanta infidelitatis & stupratis engaughititia, & tremendissima religiosi mysteria provocat divinam iustitiam ad subtrahendam auxilia illa pecuniaria quibus delitati in graviora fecera probalimur. Et illud est, supra quam dicti potest, formidandum supplicium, quod veloci cœcratis obducti plures iactant de Dei gratiam possidere illo ipso tempore quo pravarum appetitionum, & maligni amoris proprii mancipia sunt lane lugenda.

X. Confirmantur haec omnia auctoritate nostri P. Ioannis Tauleri, vita sanctitate, & doctrina insignis; qui ferm. 1. de Euchar. haec scribit: „Si non cupis, utrum dignum hoc sacramentum percepis, vide si cor tuum magis abstractum sit ab omnibus; extra Deum; & si vita quam ipsius in te operatus est, foris apparat, & operetur in exteriori homine tuo, in sensibus, in moribus, in conversatione, in verbis, in actibus tuis... Quod si quicunque in le non sentit, sed potius cor suum vanitatis & otio deditum, ac vacuum, & extrinsecus se difolitum, ac levem in vita, in verbis, in cultu corporis, solitudinitate quoque vacantem, ac portulimum per immoderatas sui recreaciones peradventem tempus, & cor denique suum misere torpefescit inventi, arqueficiens, & spacio talis perseverat; ac nihilominus ad hoc reverendissimum accedit sacramentum, magno se pericolo exponit. Credite mihi, ut ilomachus cibum inconvenientem reiciat, sic Dominus Deus huiusmodi hominem ex ore suo evocat.“

XI. Duo peccatorum venialium genera distinguunt plausus Taulerus ferm. IV. de Euchar. alia vocat inhaerentia, & perseverantia, alia sua, que transire, & redire. Perseverantia vocat in quibus, proposito creaturatum amore irretitus homo, delecta-

amorem hominem detinere, ne sis adeo impensis, ut seminariis impuro amore hominem captum intelligas. Creaturam nomine intelligit temeritatem, nimium tui; tuorū exercitorum & confusitudinem amorem, amicitias superfluas, diverticula, curiositatē, ludos, & cetera oblectamenta; que, cum sint a mortali culpa immunita, eadem habituali affectu proferuis, paratulque minime ad ea deferendas; immo excandesces, si illa tibi veteri audies. Hac sunt peccata venialia perseverantia, & harentia anima tua. Nunc vero explicat Taulerus ibidem peccata venialia fluxa his verbis: „Fluxa ergo, & non harentia peccata sunt, v. g. si quis nullius creature amore inordinatum captus detinatur, semperque se paratus inveniat ad relinquendum omnia quae certato sciret Deum ab ipso velle relinquunt, qualicunque etiam illa forent, vel homines, vel amici, vel bona temporalia. Interim tamen non tam studiose se ipsum cludit, ut merito debet; facilius a natura, & virtutis naturalibus, qualiacunque demum sint illa, vincitur, ab ira, a superbia, a torpe & ignavia, a verborum levitate, quorum omnium, nec non & aliorum vitorum, dum se illi offert occasio, in his ipsi excedit, effique vel liquorum, vel potius cibigie intemperiorum, aut plus latius hilaris, aut demum immode dicie tollitus, & occupatus. Quamvis autem ex his virtutis interdum aliqua peccata prioribus herentibus queant esse graviora; dum tamen ex infinitate, vel subtreptione, sunt, multo quam illa minus impudentia. Quandoquidem fondus ipse purus est, & tantum accidens malum. Si quis tamen in crastinum, aut hodie accessurus, minus le ad his virtutis cedidit, quod ad divinam unionem attinet, mutuum certe hanc ipsam impudentiam, fiduciam minuunt, mentem distrahunt & dilacerant, hominique divini amoris influxus, & coruscum junius efficient incapacem. Nihilominus si peccata, vel impedimenta hæc contra voluntatem heri contigissent, atque cum vera cordis contritione defensantur, non perinde nocebant, neque impudent, ut facerent, si hodie accidissent. Ipsi namque penitentes amaritudo, & prelatura, ac dolor cordis, quibus hac defensur, magna ex parte rubiginem vitorum vitorum abferunt. Iani si quis heri in illa cedidit, hodieque denuo, sibi ipsius cura poshibit, ta, in hac ipsa incideret, similique ex his mentis quandam contraheret distractio-

„ nem, puta vel ex garrulitate nimia, vel immoda occupatione; tum certe non parum ista impedit, dum unum impedimentum jungenter alteri. Nec tamen propterea semper a communione facia absinere, nec penitus eam intermittere necesse est. Si enim accedit, nihil peccat; modo illum incidisse in hac peccata penteat. Poterit enim sequenti die suum recuperare datum. Sape numero etiam ipsa natura indisponit impedit, puta quando aliquis vel somni, vel cibi fuit intemperantius, plus aut minus inde capiendio. Certe ita quemque sui deseret esse follicitum, ut ad singulos penit moribus, si natura citra sui gravamen eos ferre posset, se examinaret. Satis enim mandans, purusque sit oportet cui Deus ineffabile suum mysterium infundere debeat. Hæc itaque sunt quo divinum impeditum influxum, & prestitissimum divine gratiae thesaurum, in hoc dignissimum sacramento latentes, at anima excludunt.“

“

XIII. Hæc, licet paululum prolixiora, ex piffimo P. Ioanne Taulero scribere operam exstifiavimus, tum ob auctoritatem tanti viri, cuius opera pro munor reformatione tanti faciebat vel ipse Martinus Lutherus, ut una cum operibus S. Bernardi legendi inculearet, & persuaderet, ut me legisse memini in ipso Luther, tum ob doctrinam iam momentosam, & non omnibus perviam de peccatorum venialium qualitate, & diversitate. Peccata itaque venialia summopere Eucharistia adveniantur; cum proprium sacramenti huiusc eiusmodi peccata afferre, appetitiones comprimere, & creaturam amorem extingue; ut optimè animadvertisit S. Bernardus serm. 1. de cena Domini num. 3, his verbis: *Duo illud sacramenta operatur in nobis, ut videlicet & sensum minutum in minutis, & in gravioribus peccatis tollat omnino confessum. Si quis verbum non tan sepe modo, non tam acerbos senit iracundia morsis, inuidia, luxuria, aut ceterorum huiusmodi, gratus agat corpori, & sanguini Domini, quantum virtus sacramenti operatur in eo; & gaudeat, quod pessimis ultiis accedat ad sanitatem.*

XIV. Quoniam de peccatis venialibus argumentum in manibus est, ut magis magis lector percipias quam hostiliter haec cum hoc agutissimo sacramento pugnant, communem Theologorum doctrinam in memoria revocet. Peccatum veniale ad mortale disponit directe, vel indirecte. Directe quidem: quia peccatum generis suo veniale potest

est disponere ad aliquod peccatum quod est mortale ex conditione ipsius operantis, culus meminimus. Terentianus Lib. II. ad xviii, Cyprianus epif. ad Ceciliū, Chrysostomus hom. xxvii. in L. ad Cor. Tu, priusquam committes, ieiunias, ut quoniamcumque communione dignus appareas. Contraria conlectudinem aliquando prohibuit Concilium Carthaginense anno 397. can. xxix. excepto tamen die anniversario quo cena Domini celebrabatur a non ieiunis in aliis Ecclesiis. Sed etiam hi mos obloviit. S. Augustinus epif. cxvii. ad Janu. nunc lvi. factum sibi obponit Christi Domini, & hec responderet. *Liquidam patet, quando primus acceptiori dispensatione, & janguienit Domini, non vos accipistis ieiunios. Numquid tamen propter calumniam eiū universi Fidelis; quod a tenaces semper accipitur? ... Floc enim placit Spiritus sancto, ut in honore tanti sacramentorum os Christiani prius dominicum corpus invaret quam ceteri cibi: nam ideo per universitatem iste servatur. Neque enim quia potius dedit Dominus, propter prout, aut carnati fraves ad illud sacramentum accipiunt, dum convenerit debet; aut, secundum factum quod Apollonus arguit, emendat, mensis suis ista misere. Namque Salvator quo benevolentia commendaret mysterium huic altitudinem, ultimum hoc culpis altius infigeretibus, & memorie discipulorum, a quibus ad passionem digressi erat. E: ideo non precipit, quo deinceps ordine fugere, ut Apollonis, per quos Ecclesiæ dispositus erat, servaret hunc locum. Nam si hic illle monachus, ne post cibos alios semper acciperetur, credo quod eum morem nemo variasset. Cum vero ait Apollonus, de hoc sacramento loquens: Proprius quod, frates, cum convenientis ad manducandum, invicem expestate: si quis elitis, domi manduet, ut non ad iudicium conveniat; statim subtextit: Cetera cum veneris, ordinabo. Unde intelligi datur, quia multum erat quod in episcopis totum illud agendi ordinem inserviaret quem usus erat per orbem servat Ecclesia, ab ipso ordinatum esse quod nulla morum diversitate varietur.*

XV. Trius hic Augustinus tradit. I. Christus Dominus Apostolis non ieiunis communicasit post cenam: quia cum a cena ad passionem fulminante digressus esset, voluit ultimo loco infinitum sui amoris pugnas exhibere. II. Spiritus sanctus peculiaritatem voluit ut in os Christiani dominicum corpus prius coniungat quam alii cibi, ob reverentiam & honorem debitum tanto facta rem. III. Disciplina hec premittit igitur.

ionium ad Eucharistiam ortum habuit ab ipso Paulo Apololo. Convenientiam premiten-
tis ieiunii S. Thomas III. Part. quæst. lxx.
art. 8. promit, ubi, laudata Auguſtili auto-
ritate, inquit, statutum esse in honore huic
ſacramenti, ut ſcīfet in os hominis intret,
nandum aliquo cibo, vel pota inficiat. Se-
cundo propter ſignificationem, ut ſcīfet de-
citur intelligi quod Christus, qui est res huius
ſacramenti, & caritas eius debet primo fun-
dari in cordibus, ſeundum illud Mathe-
mi. vi. Quæritur primum regnum Dei. Ter-
tio propter periculum vomitus, & ebitatis,
que quandoque coniungunt ex hoc quod homi-
nes inordinate cibis uitantur, fuit & Apo-
ſtolas dicit 1. Cor. 11. Alius quidem erit,
alius autem ebris eſt. Adverit idem S.
Thomas ad 4. nullo modo infringi ieiunium
naturali, quando reliquæ cibi renantes in
eve caſualiter tranſiguntur; nec impedit
ſumptionem huius ſacramenti: quia non tra-
ſientur per modum cibi, sed per modum fa-
tive: & eadem ratio est de reliquo aqua,
vel vini, quibus os abluitur: dummodo non
traſientur in magna quantitate, sed permis-
ta ſalve: quod vitari non potest.

IV. Plurimis inſtitutis quaſiliunculas Neo-
terici de hoc naturali ieiunio, & de peccati
gravitate quod perpetrant transfigratores. Di-
ſputant, num detur parvitas materie in hoc
ieiunio: & an peccaret mortaliter qui poſt
ſumptum minimam cibi quantitatatem communi-
careret. Paſqualius decit, ecclxxxv, opinionem
negantem probabilem afferit, ſed iure com-
municiter omnes ut laxam talem improbat
opinacionem. Quid, si quis dubitet manduca-
verit, vel bibet nec ne poſt medianum no-
tum: Probabiliter utramque opinionem con-
traria dicunt illi probabilem; fed vera
tentia docet abſitendum, excludit eaſi-
bus neceſſitatis, vel dubium negativum fit,
five probable.

V. Quid, si ſciſ te aliquid cibi, vel po-
tus deglutiſſe, ſed dubites, an ante, vel
poſt medianum noctem? P. Claudio La-Croix
Lib. VI. part. 1. num. 577. de more duas
contrarias opiniones proferit, affirmante
te poſſe communicare, & negantem id li-
cere; ac neutrā oppugnat. Quid ſi noctu
expergeſtas bibat, dubitans, lit nec ne cla-
pla media nox: poterit ne communicate?
Adfirmat Cobat; negant illi. Sed homines
ſubditantes non debent communicate, no-
biſ certum eſt.

VI. Diſputant quoque Probabiliter, quid
intelligatur per medianum noctem: & de horo-
logii ſignificantis eam prolīxas inſtituunt di-

calici, quem errorem non comprehendiffit,
niſi hauiſa aqua, atque adeo ieiunio tolto,
debet continuo confeſcarare vinum, & per-
ficere ſacrificium. Quid, ſi Sacerdos adver-
tat ex gauſi aquam elle, dum in ore eam
habet, antequam illam deglutiat? Nonnulli
defendunt, Sacerdotem, extracta particula
holiae, debet reiſcere aquam, five vinum
corruptum in aliud vas, ut ieiunus polit
communicare; ſed hanc opinionem iure alii
improbant. Debet Sacerdos aquam cum parti-
cula holiae deglutiare, & vinum confeſcarare,
ac non ieiunio lumere. Quoniam in hoc ca-
ſu preceptum ieiunii non obſtringit. Et quod
prefati Autores fuggerant, irreverentiam
& indecentiam redoleat. Similiter quando
particula holiae calici adhaereat, non digi-
to extrahenda, ſed ab labiatu calicis addu-
cenda eſt, ſed vinum, vel aqua infundi de-
bet, & lumi. Idem faciundum eſt, quando
Sacerdos non ieiunio valeat in hoc caſo. Id
que conformatur ex eo, quod Sacerdos in calo
pollet, non premilla confeſſione morta-
lis culpa, cum ſola contritione celebra-
re. Nec eſt quod reponas, dilectum elle: quia
conſuetudo obtineat fervidi ieiunium a ce-
lebrante, Ieſus præmittente confeſſione,
quando non abeat copia Conſellator. Hec
diſparitas arbitria videtur: quia conſuen-
do communicaendi agrotum non ieiunium ad-
dend eſt. Ceterum raro contingit deſſe par-
ticulas confeſſatas pro communione infro-
rum; & ideo raro contingit culus in quo
Sacerdos non ieiunio debeat celebra-
re. Verum ſi acciderit, ego non video cur celebra-
re non poſſet, quando alia non obſtruant. Quia
tamen veritas manifera non eſt, & culus
raro accidit, doctorum iudicio deciſionem
ſubieci.

VII. Quæſt. III. Poſteſ ne Sacerdos ut ad-
miniftraret ieiunium infirmo, priuata proferre
verba confeſſationis, ſine verbis ſacris, ſine
alteri &c. Reſp. Adfirmant aliqui, quibus
adheret videtur Soto in IV. diſp. XI. art. 7.
loquendo de Sacerdoti ſeipſum communi-
cante. Sed opinio negant communis & vera
eſt. Et habetur expreſſe cap. Coſporinus de
confec. diſp. 1. Ei enim contra ius divinum
confeſcarare ſpeciem panis ſine altera ſpecie.
Celebrare quoque aliq[ue] velibus ſacris eſt
tranſigſiſ ſitus ſummi momenti, ut alibi
dicetur, quem omittere Sacerdos non poſſet,
ut ergo ſiacrum admittat.

XI. Quæſt. IV. Poſteſ ne Sacerdos ob ne-
ceſſitatem perficiendi ſacrificium communicate
non ieiunio? Reſp. Adfirmant communiter
omnes. Si Sacerdos loco vini aquam inſtruſſit

ro id contingat post confectionem, debet per alium Sacerdotem sacrificium compleri; ut docet S. Thomas loc. cit. ad. 1. immo sacrificium perfici debet etiam a Sacerdote non ieiunio, si ieiunio deit.

XI. Si Sacerdos post sumptum ablutionem calicis resipiat aliquas reliquias, seu fragmenta hostie a te consecratae, debet illa belliare, five parva sint, five magna: quia cum sint ex eodem sacrificio, tota illa actio una reputatur, & una sacrificii consumptio. Immō se reverus in sacrificium, fragmanta in patena, aut in calice invenient, posset eadem lumen: cum ad idem sacrificium pertineant, eamdemque actionem. Secus dicendum de fragmentis consecratis ab alio Sacerdote. Hac enim sum debent a Sacerdote ieiunio, aut reponi. Poteit denique Sacerdos non ieiunio lumen Eucharistium ne in manus hereticorum, & infidelium, qui emn complerent, & contumelias afficerent, pertinere.

XII. Quæst. V. Quantum temporis interfluere debet Eucharistiam inter & cibam? Reip. Leander q. xiii. respondet, statim licet: esse post sumptum Eucharistiam cibis velci: quia nullum extat præceptum præteribz abstinenter. S. Thomas III. Part. g. lxxv. art. 8. ad 6. docet, magis requiri ieiunium ante quam post, inquit: Magis est infinitum quod homines ieiunent ante sumptum eius sacramenti quam post. Debet tamen esse aliqua mora inter sumptum huius sacramenti, & reliquias cibos. Unde & in Missa oratio gratiarum actionis post communionem dicitur, & communiantes etiam has privatas orationes dicunt, Secundum item antiques canones statuerunt fuit... ut habetur de conf. cap. xxii. Si manu dominica portio editu, usque ad sextam ieiunent ministri, qui eam sumperunt: & si tercia vel quarta hora acceperint, tenuent usque ad velumper. Antiquitas enim rariis Missis solemnia celebrabantur, & communione preparacione. Nunc autem, quia operari frequentius sacra mysteria celebrare, non posse de facili observari: & ideo per contraria consuetudinem est abrogatum. Decet tamen ut per quadrantes saltem communicantes abstineant a cibo, vel potu.

XIII. Priscis casibus latim post Eucharistiam celebrabantur Agape, que dilectionem significant: quavis aliqui contendant, hec dilectionis convivium ante luxinum celebrari convevide. Hec confutato usque ad Augustini tempora obtinebat: & posse abficit ab confessaria quorum moninit Paulus

L. Cor. xi. Et quavis celebriores fuerint Agape (licet paullulum degredi) que post lacram communionem habeantur: tamen alii erant que conviviales dicebantur, peracte tempore nuptiarum; alii natalitys in festis martyrum; alii funerales in funeribus defunctorum. Ab Agape dicta fuerunt Agape, videlicet, leo forores, devote spirituales, vulgo Chastine. Christum Domini moliens devota, & sancte comitabantur, sicut & Apostoli. Exemplum imitauit vii. sancti posteriores. Sed quia nihil tam laetum est quod humana natura infinitate, & malitia depravari nequeat, que spiritu puro capta fuerant, temporis duratio carnis maculas contraxerunt. Contra quam corrupulent calamus acuit S. Hieronymus epist. ad Eusebionem, in qua plurimum inulierunt cum Sacerdotibus societatem capit: Noncum concubinari genus: unde in Ecclesia Agapearum peccatis introrsum. Devitande ergo, & gravi severitate inquadrati euangelio Agape, quacumque laetitiae specie folgeant, non Iesus ac si loc inquinare essent; ut idem Hieronymus epist. ad Nepot. subdit. Solus cum sola, sereto, & absque arbitrio, vel teste non sedeads... Cato vero omnes suspicione, & quidquid probabilitate fungi posset, ne fugatus ante devita. Crux manuscula, & fudaria, & scutellæ, & vestes ori appetitis, & oblatas ad degustationis cibos, blandissime & dulces litterulari fastus amor non habet. Mel mem, desiderium meum, omnes delicias & leporis, & risi dignas substanias, & ceteras ineptias anatomarum in comeditis erubescimus, in seculi habemimus detrahimus: quanto magis in Monachis, & Clericis, quorum & Sacerdotum propis, & propositum ornatus Sacerdotio? Hoc per translannam, semper tamen opportuna feminarum directioribus. In feminis regredior.

XIV. Disputant Auctores, num licitum sit expuere statim post communionem. Negant alii, alii adhuc. Omnes convenient, decet esse ut communicantes per aliquod temporis intervallo ablitione, & hoc sat est, ut quicunque plus minusve pro variis necessitatibus gradibus in reverentia tantum latramentum spuma correcent.

XV. Quæst. VI. An ad Eucharistiam precedere ieiunus debet, & ciborum digestio? Reip. Adfirmans Panomitanus Glos. in cap. Nibil, Ricardus, Aureolus, & alii. Sed S. Thomas III. Part. quæst. lxxix. art. 8. ad 5. responder. Nec refert, utrum post cibum vel post sumptum dormierit, aut etiam diger-

fuerit, quantum ad rationem præcepit. Referti autem quantum ad perturbationem mentis, quia patiuunt homines proper insinuationem, vel indegenitam ex quibus si non multum perturbetur, homo redditum impius ad sumptionem huius sacramenti.

XVI. Quæst. VII. Quæd ad calu quem proposuit P. Claudio La Croix, de Sacerdoce primam Millam causam? Reip. Sacerdos, inquit Auctor lib. VI. part. 1. num. 587. qui primam Millam canere debet, mane sumit incoigitanter holiam non consecratam, fecit ante secerat, dum se probat. Poterit ne Millam celebrare? Abiutor, inquit, non potest. Verum subdit: Posunt tamen usque circumstantia quas licet. V. g. fo. Tertia fit familiæ personæ, ad cuius primis conuenient cogniti multi pro quibus etiam fit convivium laicum apparatum. Quid, si Sacerdos effe honeste, & non personæ familiæ? Quid si convivium non sit laetum, sed dolorium, atque tristale? licet ne tunc celebriat primus? Quod Ecclesiæ præcepta, quod laici ritus celebrandi angustissimum & incutientiam sacrificium cedere profanis ceremoniis, & lautorum conviviorum celebracioni debant, vel ipsi communem leni repugnat, nedius reverentia erga sacrarium Christi corpus debita, videatur. Si necesse est illi audienda, ut præcepto dei fieri satisficerit; tum posset præceptum ieiuniū edere hinc alteri mandato. Verum quod propriæ cognitorum interventum, & propriez instruunt laetum convivium valeat Sacerdos non ieiunio celebrare, numquam ego probarem. Aham circumstantiam addit ibidem. Item, si publice notum est, vel proclamatum estus hodie letitium primis? & contra error illius in sumpta hostia non consecrata, si occultus, hoc cibu licet ut celebrare? & pro hac opinione citat Gobat. Ut hoc evitant, coniugant ad epulum, & ad scandalum inde orturum. Sed quodnam scandalum orbi potest, si quod calu, & incogitante accidit, enarretur? Sacerdos plus & probus, qui præter intentionem hoc accedit, quam mentis confitacionem, quam animi perturbationem non iustinet? Et mente sic confusa, & animo sic confutato, communio que primum suum celebrare sacrificium debet, ne communior cognati, amici, parentes? Ut vidamus ex plurimi calum resolutionibus, communiter iuxta recentiores non paucos præcepta gravissima, faci situs, in factortorium administratione servandi, negligantur ob humanas rationes, ob mandatos reipublicæ, qui terra scandala larva ve-

niuntur. Non enim inficias, scandala habendam esse rationem. Sed aio scandala que obtruduntur, sepe imaginaria, & communitatia esse. Hominum displicentia, incommodum, & admiratio, & quod nequeant parata convivia letanter, & exultanter, ut designatum erat, celebrari, loco scandala habentur. Imbecillitati autem meæ ha non sunt rationes, ne quidem probables, talo semper majori iudicio. Cur Sacerdos non ieiunio, turbatus, confusus, commotus celebrare primum facio functioni Sacrificium valet.

XVII. Quæst. VIII. An pollutio nocturna impedit accessum ad communionem? Reip. Quando quis pallas sit pollutionem involuntariam, nullumque illius effectum, neque intentio hebetudinem, neque animi commotionem experitur, tum ascendere hunc ad communionem posse, communiter auctores docent. Primitus tamen Ecclesiæ fructus impedimentum erat proper feditatem corporalem, quam semper inducit, ut confar ex resp. S. Ballii ad inter. ccxv. & ex Celsiano coll. xxii. cap. iv. ubi tamen excipitur pollutione arte deinceps procurata. Si vero pollutio relinquit animum turpitudinum, tum diffundendum a communione ex quadam decencia, adiungunt. Audianus S. Thomam, qui III. Part. quæst. lxxv. art. 7. tali dicitur habeat difficultatem, & docet pollutionem que sit fine culpi mortali, numquam retrahere a communione nec necessitate, retrahere vero ex quadam congruentia, quantum ad duos, quorum unum semper accidit, felices quodam festis corporalis, cum qua propriæ reverentiam sacramenti non debet ac si alterare videret; unde & voluntates rangeri aliquod accidit, manus lavant nisi ferre tollit immunditiam sit perputia, vel diuturna; sicuti ei lepro, vel sicuti sanguinis, vel aliud hincmodi. Aliud autem ei evagatio mortis, quo sequitur pollutionem nocturnam, precipue quando cuncti turpi imaginatione corrigit. Premitur ibidem Angelicas: Quandoque vero prevenit ex feta nequitia demonum voluntum impediens hominem a sumptu huius sacramenti. Unde legitur in collectioribus Patrum, quod cum quatuor fratres patentes pollutionem semper inferi, in quibus erat communianendum, sentores, comperto quod nulla causa in ipso præcesserat, deinceps quod proper hoc a communione non cessaret: & ita confessio illius demonum. Heinc collige quia devotione recitandus sit hymnus qui canitur in Completorio: Hosque nostrum comprome, ne polluant corposa. Summa ergo vigilancia & studio su-

randa est ipsa corporis mundinitas, ut cum debita reverentia ad tantum accedamus sacramentum.

XVIII. Quæst. IX. An sit peccatum mortale eidem die quo perpetrata voluntaria pollutione, vel fornicatio est, etiam si procedat confessio sacramentalis, communicare? Relp. Leander citat Navarrum, Covarruviam, Gabrielem, & alios, contendentes peccate mortali ter eum qui statim post pollutionem voluntariam, aut fornicationem accedit ad Eucharistiam, quamvis contritus, & confessus sit. Communis sententia id negat; quam sententiam veram exstimo ab aliis loquendo. Ceterum in præ magna opus est prudentia. Disputant vero, num sit taliter peccatum veniale. Negat Leander. disp. iii. quæst. 111. & more suo contendit, hoc esse probabilem. Verum hanc maiorem probabilitatem retinimus, ut manifeste fallitatem, & eamque improbat vel ipsi graviora. Probabiliter, ut Lugo, qui taliter opinionem vocat singularem, & falsam, & ut taliter dabantur Patres omnes, & communis sensus.

XIX. Quæst. X. An licetum sit accedere ad Eucharistium post coniugalem copulam? Relp. Leander quæst. iv. & seqq. plures opiniones falsas & laxas agglomeraunt. Contendit, nullam conjugatus committere culpan venialem, nullam irreverentiam, immo neque confundendum ut post habitum copulam abliniant a communione. Sed, misso hoc Auctore, laxitatis frequenter patrono, quid Scriptura, quid Patres dicant, explicandum sit.

XX. S. Paulus I. Cor. vii. inquir: Nolite fraduimus, nisi forte ex conseruo ad tempus, ut vacetis orationi. S. Petrus Epiph. I. cap. 111. monet, ita conjugatus cohabitare debere, ut non impediatur orationes vestre. S. Hieronymus in locum Pauli Apostoli hac scribit. Si per cotum, quod minus est impeditur, id est orare; quanto plus, quod minus est, id est corpus Christi prohibetur accipere. Patres ad continenciam horatur, ne impediant orationes vestre. Opponit libi Doctor sanctus quo Probabiliter nonnulli obtrudere solent. Dicunt est, & non ferendum: quia hoc scularium sufficiunt potest? Qui potest sufficiere, sufficiat, qui non potest, ipse videbit. Nobis circa est, non quid unusquisque possit, aut velit, sed quid Scriptura praeposuit, dicere. Ita respondet S. Hieronymus Epiph. I. advers. Iouanum. Similia docet S. Augustinus sent. 111. de temp. inquiens: Quod tuncumque aut dies natalis Domini, aut relique festivitates advenient, ante phœbus dies,

non solum ab infelici concubinorum confusione, sed etiam a propriis uxoriis abstinente, ab omni iracundia vos alienos efficiunt: peccata præterita per elemosynam redimuntur. Concilium Eliberitanum can. 111. hæc habet: Omnis homo ante faciem communionis a propria uxori abstinere debet tribus, aut quatuor, aut octo diebus. Quid ad haec novi quidam Cœlestis? Sed audiamus S. Thomam, qui rem hanc perpicuus III. Part. quæst. lxxx. art. 7. ad 2. exponit. Dicendum, quod cotus conugalis, si sit sine peccato (puta, si sit causa propter generatioem, vel causa reddendi debet) non nisi ratione impediti sumptionibus Sacramentis, nisi sicut dictum est de pollutione nocturna que accidit sine peccato, sciens proper immundum corporalem, & mentis distinctionem: ratuose cœtus Hieronymus dicit (super Matth. . .) Si panes propositionis ab his qui uxores testigant, concessi non poterant; quanto magis ille pars qui de celo descendit, non poterat ab his qui coniugatio paulo ante hæc complexibus, violari, atque constingi? non quod moxias condonemus, sed quod ex tempore quo carnes agri manutenerimus, vacare carnalis operibus non debemus. Sed quis hoc secundum congruitatem, & non secundum necessitatem est intelligendum, Gregor. dicit, quod talis est suo indicio reliquagressus. Si vero non amor procreatus sobolis, sed voluntas dominatur in opere, ut ibidem Gregor. subdit, tuus probiter debet ne accedas ad hoc sacramentum.

XXI. Tria ex doctrina S. Thome, & Patrum colligere licet. I. Congruum est ut a laeti communione ablinient coniuges qui nocte precedunt communionem reddidimus libi debitum, five alter eorum debitum dumtaxat reddiderit, non autem perierit; alter vero perierit. II. Qui debitum dumtaxat reddidit, potest sine culpa ad communionem accedere; immo communicare etiam potest qui petit folius procreante prols. caufa. Si autem expleta libidinis, caufa petitur, peccavit venialiter; & venialiter peccabit communicando, nisi aliqua necessitas urgeat. III. Uxor communicatura non excusat a reddendo debito propter communionem, ad quam accelerata est illi ipso die. Mutuamen coniuges libi fundere debent ablinientiam. Ad hanc denique confirmant illos horatur Catechismus Concilii Tridentini II. cap. IV. §. 58. Postulat tanti sacramenti dignitas, ut qui matrimonii sunt isti, aliquot dies a concubitu uxorum abliniant, & dividis exemplo admonti, qui cum paucis propositionis a Sacerdoti accepturis esset,

peccatum se, & pueros suos ab uxorum confusione tuis ipsos dies esse proficiat est.

XXII. Hæc collige quam sit laxa opinio P. Tamburini, qui Lib. de mech. com. cap. 11. num. 5. determinat Patrum doctrinam resicat haec argumentatione. Etiam qui causa voluptatis vulnus ante communionem comedisset, peccare venialiter nonne occedendo ad Eucharistiam, & sic de similibus: quod non admissimum. Non distinguunt benignus. Probabiliter inter voluntatem veneram, & voluntatem cibi; sed indeterminatum ad communionem admittit fideles cum affectu ad veniam. Audi quo doceat ibidem cap. 1. §. 4. ad quem locum remitti lectorum. Vaquez, inquit, quem sequitur Iosamus Sanchez, doceat, non esse ut veniale quidam, si quis contumaciter accedit cum affectu actuali ad veniam, free cum venialis habitualiter, free sua disperditione illis. Deinde refert contrariantem Suares, de Lugo, & sic concludit: Ususque igitur sententia probabiliter non caret. Quare completere tuo quam maris. Ecce enodum Probabiliter per universum serpit Theologiam: eæcum immixta nonnulli Probabiliter nobis succulent, & exacerbant; quiores hunc opinandi modum improbanus. Verum nos patienter tolerantes illorum iras, ab improbando prefato modo ablinire nec peccatum, nec tua conscientia debemus. Quod Theologus felix opinione libi veritatem, quoniam mihi falli videtur, iure id faciat; at quod patrum lecto-ribus porrigit opiniones contrarias, tamquam probables, ut frequenter. Tamburinus cum aliis non pauci præfati, omitti sine culpa nequit, quin admoneantur lectors ut a tali methodo caveant, & inquirant diligenter studio quid Patres, quid Concilia, quid Scriptores sancte doceant, missis eiusmodi Capitaliis.

XXIII. Quæst. XI. Quid dicendum de ornatus exteriori corporis, ut vestibus multitudine, virorum, & sacerdotum? Relp. Ex trema vitanda sunt circa corporis ornatum. Sordidus dedecet & irreverentiam redoler. Nemo accumeret honesto convicio velle maculis plena, & luculentia. Honestia erga mundinitas in vestibus, in vultu, in manus elucere debet. Qui tulli laborat, aut qui ad votum ihesumachum inclinationem habent, ablinire a communione debet. Si tamen prudenter votum proximum non cireat, comunicare potest; licet per diem vomere fore.

XXIV. Mullerum ornatus nitidus sit, & modelus. P. Thomas Tamburinus loc. cit.

cap. 11. §. 3. querit, quid dicendum sit de mulierib[us] purpura, cerula, & ceteris ornamentiis. Et refolvit, sacrilegum committere mulieres, quando vanitas illa est peccatum mortale. De hoc nulla difficultas. Si vero focus, & alia ornamenta veniali tantum culpa afficiuntur, reponit: Dic illud quod supra diximus de occidente ad communionem cum affectu ad peccatum veniale. Laxa doctrina & hi recurrit. Nullam ergo culpam, neque veniam, committunt mulieres, accedentes ad communionem faciles, eripaces, cincinna ornate intra ritus patrie, subdit ibi. Ritus non patria, sed eccllesiastice disciplina specieandus est in sacramentorum frequentia. Ad sacrum altare, complexores casellet spissum, defere possunt mulieres vanas illas pompas quibus in facro baptismate renuntiarunt? Arcende omnino sunt a facra communione mulieres illa que finu nudato, & velibus vanis, luxum, fatum, & mondanam pomparam preferentibus, ad tantum sacramentum accedere non erubent. Euimodum ambitiosus vanilique apparatus illarum indignitatem perficit. Illarum pulveres, odores, & nimis affectata ac ementita pulchritudo animalium factorem, & spiculatum longius exulant. Vel ipse Tamburinus peccatum veniale agnoscit, si non ex alio capite, fastu ex tactu temporis quod insinunt ad te commendat; de quo scire Poeta: Dum comuntur, dum pectuntur, annis est. Sed non modo tempus male expensum, sed etiam ob vantatem, luxum, fatumque peccant mulieres iste: idcirco excludent ab altari sunt.

CAPUT XII.

De frequenti communione.

I. Lapsum iam saculum est ex quo Thologi, duas in partes divisi, acriter dilputare de frequenti communione ceperant, tantum partium ardore, ut mutuus censuris, & quidem gravibus non pepercissent. Sopitam controveriam fulcitur, opus editum. Parifis anno 1745. inscriptum L'Esprit de l'Eglise Christ, & de l'Eglise sur la frequente communion. Authoris nomen filio: tum quod supplexrum opus intellegi; tum ne de more clamaret, ne per sonas, non fallas opiniones vellicare: quam impolitum lapsum labefactavi. Plures Galliarum Episcopi opus istud sub examen revocarunt, & perdoctis episcopis pastoralibus illud a suis diocesis proscripti proscripti. Decipit Auctor est, quod non distinxerit dispo-